[7] Idem in eodem primo minoris, § *Pronomina quasdam*, carta 37 (17, 144), sic eleganter ait: «Pronomina quasdam proprias habent obseruationes singula, quasdam uero communes, tam cum aliis pronomibus, quam cum quibusdam partibus aliis orationis. Cum de propriis igitur maxime singulorum superius dictum est, nunc de communibus dicamus. *Ipsa* additiuum uel appositiuum dicitur, quod Apollonius *epithematicon* uocat, non solum hoc pronomen quod aliis pronomibus uel etiam nominibus apponatur, sed quia frequentius quam alia ut *ego ipse, tu ipse, Cicero ipse, ille ipse*. (2) Inueniuntur et alia nomina appositua, ut Virgilius (*pr. Aen. 1*):

"Ille ego, qui quondam gracili modulatus auena",

Idem in *Bucolicis* (9, 16):

"Nec tuus hic meris, ne uiueret ipse Menalchas".

Idem in 2^o (*Aen. 1*, 617-18):

"Tunc illi Aeneas quem Dardanio Anchise
Almae Venus Frigii genuit Symontis ad undas".

Per excellentiam igitur hoc pronomen *ipse* quasi proprium, quod commune est multorum appositionis nomen possedit. (3) Et sciendum quod omnes tres personae pronominum possunt per supradictam figuram apponi primae et secundae personae, excepto *sui, sibi, se, a se* Prima autem uel secunda persona nec inuicem sibi nec tertiae possunt apponi. Nemo enim dicit *ego tu es* uel *tu ego sum* nec *ego ille facit* uel *tu ille facit*. Ille autem *ego facio* et *tu ille facis*, bene. Nam id appositiuum est, quod apponitur illi quod uerbum redditur».

[8] Idem in eodem, circa finem, § *Quemadmodum igitur nomina*, sic eleganter ait (Prisc. 17, 204): «Quemadmodum igitur nomina sunt tertiae personae, sunt etiam possessiua pronomina, quamuis quantum ad ipsas possessiones possidentium finita sunt et primae secundaeque personae et tertiae, tamen quantum ad possessiones tertiae sunt, nisi substantiuis et uocatiuis adiungantur uerbis, sicut et nomina: *meus es filius, meus uocatur seruus, tuus nominor parens, tuus est pater, suus illius sum filius, suus illius es*

filius, suus illius est filius. (2) Hoc pronomen *ipse* tribus, ut supradictum est, iungitur personis. Itaque Apollonius *epitematikon* hoc uocat, id est appositium, quod aliis pronomibus adiungitur, ut *ipse ego* uel *ego ipse, tu ipse* uel *ille ipse*. Et quamuis inueniantur alia pronomina figurate sic coniuncta ad diuersas personas, ut *ego ille, tu ille, hic ille* Virgilius (*pr. Aen. 1*):

"Ille ego qui quondam gracili modulatus auena".

Idem in primo (*Aen. 1, 617*):

"Tune ille Aeneas, quem Dardanio Anchise?"

Terentius in *Andria* (788):

"Hic est ille, ne te credas diuum ludere".

(3) Non tamen quomodo *ipse* sine alio pronomine potest primae et secundae personae uerbis adiungi, ut *ipse facio, ipse facis*. Virgilius in primo (*Aen. 2, 5*):

"Quaeque ipse miserrima uidi".

Idem in *Bucolicis* (3, 77):

"Cum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenit".

Alias uoces tertiae personae pronominum per se sic cum uerbis primae et secundae personae non possumus copulare. Nemo enim dicit *ille facio, ille facis*, nisi addas etiam pronomina primam et secundam ostendentia personam, ut Cicero *Inuectiuarum* (2, 6, 12): "Haec ego uehemens ille consul, qui uerbo ciues in exilium eieci, quaesui a Catilina". Sed *ille ego, ille tu* cum dicimus, relationem significamus antecedentis cognitionis, *ipse ego* uero discretionem facit, id est *ipse ego*, per me et non alius. (4) Hoc autem appositium pronomen *ipse* quamuis et imperatiuo societur, dicimus enim *ipse fac, ipse facis*, non habet tamen uocatiuum; nullum enim pronomen potest habere uocatiuum casum, ut diximus, nisi primitiuum secundae personae, ad quod dirigitur sermo, et deriuatiuum primae, quando coniungitur primitiuo secundae personae uel uoce uel intellectu: *o mea tu, o noster Chremes* (5) Praeterea uocatiuus substantiuo uel uocatiuo uerbo per se non coniungitur, sed nominatiuus. Nemo enim dicit *docte es, clare uocaris, Virgilius diceris. Ipse* ergo nisi nominatiui uice nominis fungi non potest. Nihil autem mirum secundae personae nominatiuo imperatiuum adiungi, cum etiam tertiae personae, quae prorsus, id est nullo modo uocatiuum non habent, adiungantur imperatiua, ut *faciat et facito ille et faciant et faciunto illi*. (6) Illud quoque sciendum, quod uocatiuis frequenter utimur sine uerbis secundae personae, ut *miror te, Virgili, intelligo te, Homere*. Nominatiuos uero nisi per eclipsim nunquam sine uerbis proferimus eiusdem personae, ut *bonus es, Apollonius uocaris*. Omnia pronomina quae uocari possunt, similem habent uocatiuum nominatiuo, excepto *o mi, pro me*. (7) Nec mirum etiam cum nomina pleraque apud Latinos habeant eosdem nominatiuos et uocatiuos. Aticis quoque mos est nominatiuos pro uocatiuis proferre. Homerus, quem secutus est Virgilius in VI^o (*Aen. 8, 77*):

"Corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum",

fluuius pro fluuie dixit. Lucanus in 2^o (2, 116-17):

"Degener o populus uix solum longa deorum
Sic meruisse uiris"

pro *populi* Macedones autem et Thessalici econtrario solebant uocatiuos pro nominatiuis proferre, Homerus hic uocatiuum posuit, pro nominatiuo». (8) Et infra (Prisc. 17, 208): «Vnde Romani frequentissime huiuscemodi nomina, et maxime appellatiua, per uocatiuum graecum etiam pro nominatiuo suo proferunt: *sophista, citharista, poeta, scytha, Sarmata, Sosia*. Persius tamen (3, 29) uocatiuum pro nominatiuo indubitanter posuit:

"Censoremue tuum, quem Trabeate salutes",

Trabeate pro Trabeatus. Et Oratius (Serm. 1, 2, 31-32):

"Macte

Virtute esto",

pro *mactus uirtute*».

XIX. De substantiuo uocatiuoque uerbo.

[1] His aliqua pulchra in Petro Heliae reperta putamus adiungenda esse, ut in hac constructionis materia propria impropriaque apertius uideantur. Petrus igitur Heliae in VIII^o (Reilly 509-ss.), de uerbi substantiuo uocatiuique significatione tractans, sic ait subtiliter: «*Ens* proprie substantiam significat, sed quod sibi cetera unit, inde est, quod illa quae ei uniuntur notat. Nil tamen substantiae et accidenti

commune significat, unde equiuoce dicitur de illis dici, quoniam substantiae conuenit pro significatione, accidenti transsumptiue, ut dictum est, et solum pro nominatione. (2) Itaque *sum* uerbum substantiuum hoc idem significat quod *ens*, sed ut de altero et unum constituat. *Sum* ergo significat ut formis tam substantialibus quam accidentalibus substet. Ideo sibi congrua etiam in prima secundaque persona copulat nomina, quae data sunt ex qualitate, ut *sum Sortes* et similia. Itaque quoniam uerbum substantiuum significat substantiam, ut unitiua est aliorum sibi et inter se, inde quidem id ipsum copulatiuum est quorumlibet substantialium et accidentalium, sicut substantia, sibi et inter se, cum cetera uerba se ipsa solum copulent cum substantiuis et non alia, ut *ego lego*, et similia. (3) Sed dicitur an uerbum substantiuum significet substantiam, ut est quod generalissimum? quod nos negamus plene, sed significat substantiam, id est rem, ut formis subiacet, uel ut aliorum est unitiua sed indifferenter. Dicitur ergo *sum* significare substantiam, ut dicitur a substando, ita tamen, ut dicitur de altero. Et sicut substantia unitiua est rerum aliarum sibi et inter se, ita quoque substantia unitiua est nominum sibi et ceteris rebus». (4) Et infra: «Sicut repertum fuit uerbum substantiuum ad significandum substantiam prout haec aliarum rerum sibi et inter se unitiua est, ita quoque repertum fuit uerbum uocatiuum ad significandum substantiam, ut ipsa nominum sibi et ceteris rebus unitiua est. Ideoque in prima etiam et in secunda persona copulatiuum est nominum et substantiis et ceteris rebus, ut *uocor Socrates, nominaris Apollonius*. Dicimus ergo quod uerba substantiua et uocatiua dicuntur similem uim habere, tum quia substantiam significant, ut est aliarum rerum uel nominum unitiua, tum quoniam haec sola aliorum cum aliis sunt copulatiua». (5) Et ad maiorem horum declarationem adduco quae Petrus Heliae in primo minoris (Reilly 826-ss.), ubi de interrogatiuis tractat, § *Nunc de interrogatiuis dicamus*, uersiculo *Substantia*, dicit hoc modo: «Substantia tripliciter dicitur: a substando, a subsistendo, ab utroque composita. Substat suppositum formis, quod dicitur *hypostasis*; subsistit forma substantialis, quae dicitur *usiasis*, ut humanitas; substat et subsistit, quod materiae et formae retinet proprietatem, quod *usia*, id est *essentia* dicitur. (6) Illud enim uere est, quod utriusque retinet proprietatem, ut homo ex proprietate materiae substet accidentibus et substantialibus. Ex proprietate formae determinatum quiddam et discretum ab aliis inuenitur, sic et anima tanquam ex materia subest, tanquam ex forma discernitur. *Hypostasis* igitur est substantia absque forma omni intellecta, qualis est premordialis. Hanc significat pronomen, unde substantiam sine qualitate dicitur significare. (7) Sed hoc quomodo fit, cum substantia nulla absque qualitate possit esse? Ad modum significandi refertur, non ad essentiam significati, id est, substantiam significat, nullam circa eam determinando formam. Cum enim dico *ego*, quantum ad uocem non do intelligere nisi ipsum suppositum nulla qualitate determinatum. Vnde non immerito pronominis substantia quae nuda significatur exigit proprii nominis adiunctionem, quae ei formae attribuat, ut *ego Priscianus*. (8) Nomen uero significat substantiam a *substando* et *subsistenda* scilicet usiam uel modo usiae. Vnde omne nomen dicitur significare substantiam et qualitatem, quod breuiter transcurrentes ita exponemus, omne nomen significat rem subsistentem qualitate uel quasi subsistentem qualitate, ut homo rem subsistentem humanitate, aliarum uero rerum quasi subsistentem, ut albedo. Forma enim est et immo non qualitate subsistit, sed tanquam subsistens significatur, id est quasi unum quiddam determinatum et discretum ab aliis, sic de singulis iudicari oportet, propter quod nomen datur ex forma. (9) Et dicendo *ego Plato*, hoc pronomen *ego* et nomen *Plato* eandem significant substantiam, sed *ego* nullam determinando qualitatem, proprium uero nomen, determinando illam, quae ficto uocabulo, ut dicit Boetius (*Per. Herm. 2, 7*), platonitas nuncupari potest. Sed in his non est eadem compositorum et disiunctiuorum significatio. *Plato* enim per se substantiam significat et qualitatem, cum pronomine uero iunctum solam qualitatem. Determinato enim supposito pro pronomen, sola expetitur qualitas a proprio nomine.

»[2] Verbum substantiuum eandem et eodem modo substantiam significat, ut pronomen. Cum enim dico *sum*, eandem substantiam intelligo quam hoc pronomen *ego*. Et similiter cum dico *es* eandem cum hoc pronomine *tu*. Et similiter meram, quoniam nulla circa eam forma determinatur. Similiter *est* significat materiam substantiam, sicut pronomen, sed tamen confuse, quia non habet pronomen certum et determinationem exigit nominatiui. Cum enim dico *est*, idem intelligo quod *iste* uel *ille* uel *alius*, intelligo enim tertiam personam, nescio absque formae respectu. (2) Verum est differentia, quia *sum* significat illam substantiam, ut de altero dicitur, hoc est in uerbali terminatione. *Ego* uero ut alteri supponitur, id est in casuali proprietate. Sicut igitur substantia per pronomen in supposito significata formae adiunctionem expectat, ut *ego Petrus*, eodem modo et ipsa per uerbum significata, ex parte praedicare desiderat formae determinationem, ut *ego sum Petrus*. (3) Nota tamen quod forma ei attribui

potest et per nomen et per pronomen, quamuis enim pronomen ex ui uocis nullam determinet formam, ex demonstratione tamen uel relatione eam consignificat. Vnde bene dicitur *ego sum ille* faciendo demonstrationem ad alicuius substantiam et qualitatem. Vel *ego sum ille qui patriam seruaui* attribuendo formam per relationem. Idem est ac si dicerem *ego sum qui patriam seruaui*. Et hic *ego sum ille, ille* non significat substantiam sed solam qualitatem quam demonstrat. Similiter *ego sum homo* solam qualitatem determinat nomen *homo*, eam enim solam desiderat uerbum. (4) Et nota quod *sum* in prima uel secunda persona ratione demonstrationis qualitatem significat, ideo non indiget appositione alicuius qualitatis, sed in tertia persona uult semper nominatiuus a parte post, qui qualitatem importet. Et nota quod pronomen proprie de substantia dicitur, transsumptiue autem de accidentibus. Vnde, quod melius est, pronomen non dicitur significare substantiam semper, id est rem quae sit substantia, sed significat semper rem substantiue uel quasi substantiue, sed non determinat substantiue. (5) Eodem modo et uerbum substantiuum, quod pronominis significationem per omnia sequitur. Significat enim *ego albedo* substantiam albedinis, quasi substantiue et desideratiue siue desiderans quandam determinationem ad formae similitudinem. Item uerbum substantiuum semper formam copulat uel per se uel adiunctionem alterius dictionis, sed nomen negationis nullam aponit formam, sed priuat; ea ergo non potest per uerbum substantiuum copulari. Ergo non bene dicitur *tu es nullus homo*, uel *aliquid est nihil*, nam *nullus* formam hominis remouet, sed non ponit. (6) Ad quod dicunt quidam quod *nihil* formam copulare potest, quia omne nomen ex forma datum est. Ergo istud quare ea forma copulari potest. Nos uero dicemus quod locutio incongrua est, nomen enim dari ex forma dicitur uel quia a carentia formae datur uel quia ab eius inherencia. Non ergo forma erit, quae eo copulari possit. Nos uero dicemus, quare ergo bene dicitur *tu es non homo*, et non bene dicitur *tu es nullus homo*? Quia nomen infinitum, testante Aristotele (*Met.* 1003a), non tantum priuat sed etiam ponit. Huic enim, quod est inaequale, subiacet aliquid, et illud est inaequale, ergo formam aliquam attribuit, illud autem nullam. Dicendo ergo *tu non es aliquid*, sed non recipitur, *tu es nihil*, sicut *tu es nullum*.

[3] Idem Petrus Heliae in eodem primo, carta VI^a (Reilly 855-ss.), ubi de uerbo substantiuo docet, ad praedicta confirmanda dicit: «Copulat autem uerbum substantiuum non solum nomen uel pronomen, sed etiam participium, ut *tu es legens*. Et quotiens nomen uel participium uel pronomen tertiae personae iungitur, cum prima uel secunda persona substantiuu uerbi deuocatur a persona sua ad primam uel secundam personam absque auxilio pronominis. (2) Nulla enim constructionis affinitas est inter nominatiuum praepositum et nominatiuum postpositum. Et tanta est uis substantiuu uerbi nominatiuum suae significationi congruum exigentis, quod ad suam personam illam reducat, sicut pronomen, cum eandem habeat ei significationem, quam alia uerba aliud praedicatum extra se copulare possint». (3) Et infra: «Nullus casus est quem uerbum substantiuum exigit ex natura suae significationis, ex natura autem suae significationis habet, ut aliquem casum sibi ex parte praedicati copulet, quemadmodum pronomen ex parte sibi, sicut igitur pronomen non exigit ex eo, quod adiungit, sic nec uerbum substantiuum exigit aliquem casum ex eo, quod copulat. (4) Nam ex natura non aliud habet quam copulare; regere autem commune est ei cum uerbis absolutis, ergo cum dico *ego sum homo*, si quaeras unde regitur *homo*, dico ab hoc uerbo *sum*. Quare? Quia uerbum personale est et exigit nominatiuum casum. Et quare post se illum regit? Quia uerbum substantiuum est et habet uim copulatiuam. Itaque non nisi ex natura personae exigit nominatiuum. (5) Cum autem dico *uerum est Sortem esse hominem*, a quo regitur *hominem*? Dico ab hoc uerbo *esse*. Quare? Quia omne infinitiuum ex ui infinitiuu exigit accusatiuum intransitiue, nisi sit impersonale. Sed quare post se? Quia substantiuum est et uim habet copulatiuam. Et dicendum quod cum dicis exigit nominatiuum et post se, duo proponis, quia nominatiuum et quia post se, et immo non est danda simplex responsio. Nam nominatiuum ex natura personae, post se uero ex natura suae significationis. Eadem ratio est et de accusatiuo. (6) Et in hac oratione *ego uolo esse bonus clericus*, dic quod hoc infinitiuum *esse* nunquam potest nominatiuum exigere, licet possit eum copulare. Copulat enim omnes casus, sed non exigit omnes, et *bonus clericus* regitur ab hoc uerbo *esse*. Ergo hoc uerbum *uult* exigit nominatiuum post se, ergo habet uim substantiuu. Dic quod non dicitur posse exigere dicto, nisi quae copulat. (7) Quaeritur autem cum *esse* nunc copulet nominatiuum, nunc accusatiuum, nunc alium casum. Quomodo sciemus quem et quando debeat copulare? Dic quod iudicium sumendum est ex casu praecedenti, nam eam uim habet, ut semper similem casum sibi copulet, ut *iste uult esse bonus*, quia *iste* nominatiuus est et *bonus* nominatiuus est. Vnde si accusatiuum praemittas, accusatiuus sequitur, *iste uult se esse bonum et mediocribus esse poetas*. (8) Vnde peccant qui dicunt huiusmodi congruam esse locutionem *misereor hominis uolentis esse episcopus*, non enim

praecedit nominatiuus sed genitiuus. Haec autem *misereor hominis uolentis esse episcopum* excusari potest per subintellectum accusatiuum, ut praeintelligas *se esse episcopum*. Generaliter igitur colligendum est, a quocunque regitur praecedens casuale, ab eodem et propter idem uerbum substantiuum regetur, quod sequitur. (9) Nota quod *ens* participium huius uerbi *sum* nullum casum potest exigere, quia meram significat substantiam, et immo cadit in eandem ratione cum pronomine, unde uim sui uerbi retinet quia copulat. Itaque, cum dico *ego ens bonus lego* tres illi nominatiui intransitiue constructi ab eodem uerbo reguntur. *Video hominem entem clericum*, tres illi accusatiui similiter ab eodem uerbo reguntur. Et nota quod cum omne aliud uerbum plerunque in compositis suam uim retineat, istud uerbum *sum* in omnibus compositis eam mutat».

[4] Idem Petrus Heliae in VIII^o (Reilly 466), in prima uerborum abusione quaerentis, cum *uideor* ponitur absolute, ut *uideor esse bonus*, cuius sit generis, et recitatis multis opinionibus, tandem dicit quod est generis passiuu absoluti, et uide eum multa pulchra post dicentem in eodem VIII^o, ubi de temporum cognatione tractat.

[5] De hoc autem uerbo *sum* Priscianus et Petrus Heliae in eodem 8^o multa notanda notant, inter quae Priscianus ait (8, 51): «Graeci uocant ipsum *hypopacticom*», id est quasi extra uel supra actionem, et *sum* tale praesens consignat quod et simplex et perfectum est, et cui nihil deest, quoniam nihil eius futurum est, unde fit ut cum participio praeteriti temporis ad praeteritum perfectum passiuu uerbi complendum iungi possit, ut *amatus sum*, uel uerborum passiuu similium, cuiusmodi sunt deponentia, ut *locutus sum*, et communia, ut *crimatus sum*». (2) Et ibi Petrus Heliae dicit (Reilly 506): «Omne uerbum praesens connotat tempus, cuius pars praeterit, pars futura est, excepto *sum* uerbo quod simplex praesens temporis significare uidetur. Non enim tam breue momentum est in quo res non existat. Enimuero cum *amatus sum* uicem praeteriti passiuu compleat, quare loco eius *amatus fui* dicitur? Dicunt quidam quod ideo ut consimilem praeteriti nominationem habeat, cum omne in *-i* praeteritum terminetur». (3) Rursus Priscianus secundum Petrum Heliae uerbum uocatiuum eadem ratione, qua est substantiuum, excipit, quemadmodum nanque *sum* praesens simplex consignat, sic et uocatiuum uerbum. Cum enim dico *nominor Socrates*, nihil aliud intelligo nisi quod nomen meum Socrates sit, quod uerum per singula momenta est. Quod si dicam *nominor ab illo*, quoniam significat passionem, quae in simplici praesenti non potest inferri, praesens compositum consignat». Consequenter hi de uerbi tam substantiuu quam uocatiui significationem tractant. (4) Nec omittendum est quod Nicolaus Perottus in sua *Grammatica*, in constructionis tractatu, de uerbis neutris ait (fol. g4r.): «Quae sunt uerba primi ordinis, quae dicuntur substantiua? *Sum, es, est*, quod per se substat, ut *ego sum*, et in ipsum cetera uerba resoluuntur, ut *amo*, id est amans sum, *legebam*, id est legens eram, et ab eo composita, ut *absum, adsum*. Copulat autem similes casus, ut *ego sum fortis*. Construitur etiam cum genitiuo, ut *hic liber est Pyrrhi*; et cum datiuo, ut *est mihi pater*; et cum ablatiuo, ut *sum magno animo*, et cum duobus datiuu, ut *sum tibi curae, sum tibi impedimenta*, et cum ablatiuo cum praepositione *in* uel *sub* uel *apud*, ut *sum in foro, sub tecto, apud macellum*. Interdum sine casus posteriore, ut *deus est, deus fuit semper et deus erit*. Composita autem inguntur fere semper datiuo, ut *ego intersum lectioni, illi inest uirtus, multa mihi desunt*». Haec Perottus, constructio tamen per duos datiuos facta est ornatior eloquentiaequae conuenientior, et qua praeclari oratores saepe usi sunt. Et de uariis huius uerbi *sum* constructionibus plenius idem Perottus in neutris sexti ordinis edocet.

[6] Idem Petrus Heliae primo minoris, post principium (Reilly 1.050), docens quid sit exigere aliam dictionem, ait: «Dictionem aliam exigere nihil aliud est, quam eam secum trahere ad perfectionem constructionis, licet enim eam non trahat ad determinationem significationis, si tamen perfectio constructionis illam desideret, exigitur. Iure igitur uerbum personale exigit nominatiuum casum, non enim uerbum potest perfectionem constructionis facere absque nominatiuo».

[7] Idem Petrus Heliae in XII^o, carta VI (Reilly 649-ss.), pro Prisciani expositione, ibi, quem supra, in hoc libro, uersiculo *De harum trium personarum*, memorauit (cf. supra 5, 17, 11), scite dicit: «Patet quod totum hoc inducit Priscianus, ne quia *meus* deriuatur a prima persona, putaretur non esse tertiae, et *tuus*, eo quod a secunda deriuatur persona. Et antiqui etiam dixerunt quod *meus* et primae personae est et tertiae, sed primae secundum possessorem, tertiae uero secundum possessionem, eodemque modo dixerunt quod *tuus* erat secundae personae et tertiae. Nos uero dicimus quod *meus* possessiuum est primae personae, eo quod primam personam significat possessore, nec tamen *meus* est dictio primae personae sed solummodo tertiae, quoniam cum tertiis personis semper construitur per se. Similiter dicimus de *tuus*».

[8] Idem in eodem ante in carta (Reilly 647), scilicet tertia, notanter ait: «Si enim dicas *ego ipse* uel *tu ipse* uel *ipse scribo*, *ipse scribis*, in his quidem omnibus *ipse* primae personae est uel secundae, et demonstratiue ponitur. Semper enim *ipse* cum alio pronomine coniunctum recipit eiusmodi proprietatem, ut scilicet sit demonstratiuum uel relatiuum ad modum eius cui additur. Si tamen, cum dicitur *ego ipse Sortes curra*, quia cuius *ipse* et *Sortes* sint ibi personae, potest satis congrue dici quod sint tertiae personae, sed prope coniunctionem habent officium et constructionem primae».

[9] Idem Petrus in primo minoris ait (Reilly 909): «Auxilio pronominis nomen a sua persona descendit, et etiam quando uerbis substantiuis uel uocatiuis construitur. Hic autem *Virgili qui scripsisti Aeneida*, *uiuis memoria*, qui nec auxilio pronominis euocatur nec a uerbo substantiuo uel uocatiuo aut eorum uim habentibus construitur, quomodo ergo ad secundam personam deuocatur? Hoc facit uocatiuis, qui habet uim pronominis secundae personae, atque idem optatur in relatione. (2) Deuocare dictionem ad propriam personam dicitur illa quae cum sit alterius personae, adiungit eam in propria persona sibi uel in eadem constructione per intransitionem uel in altera per relationem. Possunt autem prima et secunda persona tertiam deuocare, ut *ego Cicero*, *tu Tripho*, *sum homo*, *es animal*, *tu qui curris*, *ego qui sedeo*. Sed nec tertia persona secundam aut primam deuocat nec prima secundam aut econtrario». (3) Et infra: «Solum autem pronomen habet uim euocandi, et prima et secunda persona uerbi substantiuui aut uocatiui aut eorum uim habentis. Deuocantur autem tantum nomina et participia et tertiae personae pronomina omnia praeter *sui*».

[10] Idem Petrus in eodem post medium, ubi de pronomibus agit, § *Et quaeret aliquis*, quaerit (Reilly 869): «Cum uerba habeant per se intellectum primae et secundae personae, ad quid pronomina in ipsis personis fuerunt inuenta? Respondo quia nihil erat quod posset ex ui uocis suppositum in prima uel secunda persona ostendere, uel nomina a sua persona ad primam uel secundam personam deuocare». (2) Quid autem persona sit et quot modis accipiatur et qualiter hic debeat intelligi, idem Petrus Heliae in 8^o, circa finem, declarat aperte, et supra, libro 1^o, in principio capituli de persona, in glosa scripsi. De regimine uero nominatiui uocatiuique et uerborum substantiuorum, uocatiuorum eorumue uim habentium et appositione euocationeque per *Doctrinale* comentatoresque eius perscribitur, in 8^o capitulo, in principio, et per *Catholicon* in tertia parte, ubi de constructione et regimine explicat, ubi in capitulo *De uocatiuo*, recitatis opinionibus, tertiam amplectitur, ut absolute ponatur et a regimine dicatur absolutus; et in 4^a parte, in capitulo *De euocatione appositioneque*, et per omnes Prisciani expositores primo minoris, et Ioannem de Crocho in IX *Doctrinalis*, in lectione *construe sic casum* uide.

XX. De constructione nominum et pronominum cum uerbis substantiuis uocatiuisque.

[1] Cum de euocatione iam plenius quam proposueram, cum multis delectis a Prisciano Petroque Heliae sententiis, ad principalem materiam quoque spectantibus, scripserim, ad pronominum instituta iuxta plena Prisciani documenta regrediar. Quoniam igitur uerba substantiua uocatiuaque specialem illam in se habent substantiam, quam pronomen additum demonstraret, propter conuenientiam pronomina demonstratiua frequentissime uerba illa subintelligunt, ut Virgilius in VI^o (*Aen* 6, 789-90):

«Hic Caesar et omnis Iuli
Progenies»,

debet *est* subintelligi. Hoc Priscianus XV maioris, carta I, et primo minoris, § *Itaque frequenter*, carta XXII^a (15, 4), et *Doctrinale* capitulo IX (9, 1.433):

«Verbum multotiens substantiuum petis extra»,

manifeste confirmant. (2) Et intantum huius rei causa est demonstratio, ut aduerbiis quoque demonstratiuis saepe constitutis, non necesse sit antedicta uerba coniungere, licet haec uerba ex intellectus bonitate, non ex ui modi significandi ipsorum aduerbiorum subintelligenda sint, ut Prisciani glosatores attestantur, unde Virgilius primo *Aeneidos* (1, 617):

«Tunc ille Aeneas, quem Dardanio Anchise?».

Idem in 3^o (*Aen* 3, 45):

«Nam Polidorum ego».

Idem in eodem (*Aen* 3, 477):

«Ecce tibi Ausoniae tellus hanc arripe uelis».

[2] Insuper nomine substantiue *quis* posito, uerba substantiua frequenter deficiunt. Virgilius in III^o *Aeneidos* (4, 408-409):

«Quis tibi tunc dico cernenti talia sensus?

Quosue dabas gemitus?»

Lucanus in primo (1, 8):

«Quis furor, o ciues, quae tanta licentia ferri?»

(2) Idem in *qualis* et *quantus* infinite collocatis et pro quibus etiam *quis* substituitur, est dicendum, ut in participiis quoque. Virgilius primo *Aeneidos* (1, 234-37):

«Certe hinc Romanos, olim uoluentibus annis

Hinc fore ductores, reuocato sanguine Teucris,

Qui mare, qui terras omni ditione tenerent

Pollicitus».

Iuuenalis in VII^o (4, 10, 157):

«O qualis facies et qualis digna tabella».

Non tamen *Cicero accuso, ut sum Cicero*, bene dicitur. Accusationis enim uerbum non sic substantiae proprietatem nomini nationemque significat, ut substantium uel uocatum uerbum.

[3] Participiis quoque bene uerba sociantur substantiua, ut trium personarum loco fungi possint, ut *amatus sum, es, est*. At si participia deficiunt, ut in passiuis, quae temporis praesentis sunt nomina substantiae pro his cum uerbo subeunt infinita, ut *ego sum qui amor*. Idem in participiis praeteriti temporis uerbis actiuis deficientibus dici debet, ut *ego sum, qui amaui, tu es qui amasti*.

[4] Animaduertendum tamen quod tanta uis est significantium substantiam, ut loco participii, quod substantiam eius, qui uel agit uel patitur, et actionem passionemue significat, accipiatur cum uerbo substantium nomen, ut *quis est amans? Qui amat. Quis est nascens? Qui nascitur*. Et uerbi loco participium cum substantiuo uerbo, ut *pransus sum pro prandi, meritus sum, pro merui*. Cum igitur nomen substantiae, id est *qui* cum uerbo ponatur loco participii et participium cum uerbo substantiuo loco adiectiuu uerbi.

(2) Hoc nomen *qui* ad omnes pronominis personas referri potest, et cum uerbis primae secundaeue personae per euocationem construitur, quippecum relatiuum identitatis sit, et eandem substantiam, quam *ego* uel *tu* significat, ut *ego sum gaudens, qui scripsi, pransus es qui scripsisti, pransus est, qui legit*.

[5] Quemadmodum autem cum pronominibus uerba uocatiua non adiungimus, sic nec participiis, quippe uocatiua uerba generalem nominationem important, quae per propriam specificari cupit. Haec autem propria per nomina, non autem per participia declarari potest. Ideo uocatiua uerba cum participiis construi non possunt, quibus cum substantia construuntur. Generalem enim essentia per haec notata, per specialem uel actus uel passionis participii specificari potest, ut *doctus sum, doctus es, doctus est*.

[6] De pronominis constructione in recto satis sit. Deinceps de ea in obliquis dicam. Casus igitur obliqui pronominum, sicut et nominum, referuntur ad uerba, sed et omnimodo, nam transitiu quoque, ut *illius misereor, illi noceo, illum accuso, illo utor*. Ex qua quidem constructione percipitur, qualis affectus personae oritur, id est qualis actio uel passio in ipsa sit substantia. (2) Non autem omnia uerba casus obliquos nominum pronominumue desiderant, ut omnes obliqui uerba, quippecum ex his quaedam perfecta et absoluta sunt, quaedam defectiua, ut *homo uiuit, currit, spirat, ambulat*, et similia obliqui non egent, uelut absoluta, sed *accusat, uidet, audit*, ad perfectionem sensus obliquorum adiunctionem repossunt.

XXI. Constructio sine pronominibus perfecta esse potest.

[1] Nec audiendi sunt qui uerborum constructionem perfectionem putant, si pronomen assumatur, ut *ego lego tibi* et similia. Pro huius approbatione inducunt *ego quidem supplico, tu uero non, ego nanque remoto, uel incongrua remanebit oratio*. Sed hoc maxime facit ipsa *quidem*; coniunctio *quidem* nanque uelut subiunctiua coniunctio in constructione non praeponi, sed subiungi debet. Itaque si dicatur *quidem supplica*, non propter defectum *ego*, sed alicuius dictionis praemissae imperfecta erit constructio. Igitur, quod dicunt, id non uerum est generaliter. (2) Non enim modo pronominibus uerba egent, hocque non poetarum constructione solum, quibus deficere et abusare licet, confirmatur, sed et communi auctorum, praeesertim soluto sermone scribentium, necessaria apponere solitorum. Nam et hi sine pronominibus uerba ponunt. Quare uerbis primae secundaeque personae addere pronomina non

oportet, si tamen addantur, non uituperanda est constructio, siquidem et in aliis partibus orationis hoc uidetur. Nam si *Ioannes* dicitur, homo unusque per numerum singularem intelligitur, et *Ioannes filius Ioannis* aut *nepos*, et *diuinitus ex deo*, *fortior magis fortis*. (3) Nec his ex uerbis exponentibus faciendam est additio. Quorum si fiat poetica est licentia, ut et praepositiones addi uel minui sine causa solent. Terentius in *Andria* (319):

«Ad te aduenio spem salutis auxiliumque expectans».

Virgilius I^o *Aeneidos* (1, 347):

«Scelere ante imma mor omnes alios».

Ante enim cum comparatio positum incrementum incremento addit. Terentius in *Andria* (483-84):

«Post deinde

Quod iussi ei dare bibere»,

abundat enim *post*. Idem in eadem (*Andr.* 454):

«Pernimum laudo»,

per superfluum esse uidetur, quamuis amplioris significationis causa possit accipi. Idem in eadem (*Andr.* 69):

«Abhinc triennium»,

pro *hinc*. Insuper et subducitur quandoque praepositio, Virgilius in I (*Aen.* 1, 2-3):

«Italiam fato profugus Lauiniaque uenit

Litora»,

deest *ad* praepositio. (4) Nec si dixerit *Ioannes*, quod singulare est, *unus* deest. Nec uerbis deesse dicuntur, quae una intelliguntur, ut cum indicatiuis indicatiuo et ex hac intellecta affirmatio. Vnde ad interrogationes per *etiam* confirmatiuum aduerbium uel *non* uel indicatiuum uerbum utpote in se affirmationem habens, respondetur, ut *interroganti legit?* per *etiam* uel *non* fit responsio. Singularis quoque numerus in uerbo *lego* inest, nec *unus* addatur est necesse. Igitur si praedicta eo quod intelliguntur, non desint nec pronomen deesse dici debet.

XXII. De significatione maiori.

[1] Nec earum tamen carpenda est adiectio nec inde uiciosa fit oratio. Contingit enim addi, quae si non addantur, posunt intelligi, ad quod pro causa maior significatio potest afferri, ut si interroganti *legisne?* responderim *etiam lego*. Hic enim, quamuis hoc aduerbium *etiam*, quod affirmatiuum est, per se sine uerbo positum uerbi praedicti habeat intellectum, et uerbum *lego* per se, eo quod indicatiuum sit, affirmet, tamen ea duo in responsione coniuncta uiciosam orationem non reddunt, sed certiore profecto. Fit enim firmior confirmatione geminata promissio. *Vnus homo studere* dicitur ad multorum differentiam, non quin *homini* in singulari singularis numeri subsit, et inhaereat intellectus. (2) Item ad omnium abnegationem dicitur *nullus ambulat*, ut de homine, asino aliisque speciebus possit intelligi, tamen si addatur *homo*, uel *asinus*, non est uituperanda constructio. Idem si dicatur *neminem inueni*; intelligitur enim quod nec amicum nec socium nec inimicum nec alium quenquam. Tamen latine *socium* dicendo *neminem socium* possum adiungere, et ita numero singulari numerus adiungitur singularis. (3) Similiter igitur, cum absoluta et non discretiua occurrat locutio, absque pronomine dicitur, *scribo, scribis*. Quod si cuiuspiam rei manifestanda sit discretio, pronomen est addendum, cui sit proprium personas discernere, nec enim fit ut personae fiat indicatio. Eam nanque et finitam uerba in se habent. Itaque infinita uelut confusa incertaque personis uerbis indicatiuis personarum certitudinem tenentibus, indigent, ut quod sibi deest, ab his accipiant. (4) Ergo pronomen discretionis faciendae causa et maxime si addatur coniunctio, uerbo coniungitur, ut *ego quidem loqui sum ausus, ille uero non*, uel *ego quidem uigilo, tu uero dormis*, uel causa significantiae amplioris, in quo tamen ad alios omnes fieri uidetur discretio, ut Cicero in I^o *Inuictuarum* (1, 1, 3): «Nos, nos dico, consules, defuimus». Intelligimus enim quod nemo alius nisi nos. Terentius in *Andria* (866-67):

«Ego tibi furcifer si uiuo

Ostendam quid sit periculi dominum fallere

Et illi patrem»

XXIII. De pronominum primae secundaeque personae additione discretionis uel significantiae causa.

[1] Et uerborum quidem prima secundaque persona, nisi discretionis uel significationis causa, pronominibus non egent, quippe sunt finitissimae, singulisque uocibus pares et praesentes demonstrationes habent.

[2] Tertiae uero personae, uelut, innumerabiles una uerbi uoce utentes, infinitam confusionem necessario faciunt, et sic condecenter ad eam discernenda pronomina, quae finita sunt, personis uerbis tertiis adiunguntur, ut per eorum adiectionem incerta significatio finiatur, ut *studet ille, studet iste, studet ipse, studet hic, studet is, studet idem*. Salustius in *Catilinario* (2, 9): «Verumenimvero is demum mihi uiuere atque atque frui anima uidetur». *Is* in hac parte et relatiuum et ad omnes discretiuum est.

XXIV. De pronominum constructione cum impersonalibus.

[1] Impersonalia quoque uerba, quae per se infinita sunt, additione numerorum personarumque pronominum terminantur, et perfectorum loco per omnes modos surrogantur, ut in indicatiuo *curritur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis*. In imperatiuo, ut *curratur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis*. Sic etiam per ceteros modos. (2) Frequentissime tamen sine pronominum additione proferuntur, et ipsum actum significant, licet pronomina deficiant, ut Iuuenalis in 2^o (3, 7, 82-83):

«Curritur ad uocem iocundam et carmen
Thebaidos».

Virgilius primo *Aeneidos* (1, 281-83):

«Mecumque fouebit

Romanos rerum dominos gentemque togatam.

Sic placet»,

deest *mihi*. Idem infra, in eodem (*Aen.* 1, 372-73):

«O dea si prima repetens ab origine pergam

Et uacat annales nostrorum audire laborum»,

deest *tibi*.

[2] Et passiuae uocis impersonalia passiuorum more ablatiuo datiuoue iunguntur, sed ibi intransitiua est constructio, ut *curritur a me* uel *mihi*. Sed hoc non propter uocem est, haec enim non causa constructionis est, sed quia talem modum construendi habent.

[3] Actiua si uerbis a perfectis sint, eorum constructionem seruant, ut *iuuat me, quia iuuo te*. Virgilius in primo (*Georg.* 2, 437):

«Et iuuat undantem buxo spectare Citheron».

Placet mihi, quia placeo tibi, contingit mihi quia contingo tibi, sic et *uenit*, et *accidit*. Cetera quoque actiua, ut quae a uerbis perfectis non descendunt, datiuo coeunt et intransitiua sunt, ut *licet, uacat, libet mihi*. Ea tamen excipio quae simul accusatiuum genitiuumque assumunt, ut *miseret me illius, poenitet, piget, pudet, taedet*.

[4] Duo sunt ut *interest* et *refert*, quae cum genitiuis aliorum omnium casualium apponuntur, genitiui trium pronominum primorum demuntur, quorum loco propter coincidentiam genitiuorum deriuatorum tollenda cum ablatiuis singularibus possessiuorum generis feminini construuntur, ut *interest mea, tua, sua, nostra, uestra; refert mea, tua, sua, nostra, uestra*. Nec mirum si magis hi ablatiui in genere feminino quam alio reponantur, Haec enim subauditur *in re*, id est in utilitate mea, tua, sua, nostra, uestra, et ita hic *interest* non pro *pertinet*, sed pro *prodest* potius, et *refert* etiam non pro *differt* uel *narrat*, sed pro *prodest* quoque debet accipi, ut in primo minoris glosatores dicunt. (2) Licet *Catholicon* in *interest* dicat: «*Interest* personale cum datiuo construitur, et praesens est *significat*, sed impersonale cum genitiuo, ut *interest Socratis legere* id est ad utilitatem Socratis pertinet, et *imperatorii interest bonos milites habere* id est ad imperatoris utilitatem pertinet, et *refert Platonis disputare*. Et haec cum ablatiuis pronominum possessiuorum construuntur in singulari numero et genere feminino tantum. At si genitiui possessiuorum fuerint, cum illis coniunguntur, ut *mei fratris interest legere* et *tui patris refert disputare*, et cum hoc genitiuo *cuius*, secundum Priscianum in minori construuntur (17, 92), ut *cuius interest facere* Item et cum hoc ablatiuo *cuius*, ut *cuius interest facere* secundum Priscianum in maiore. (3) Priscianus enim praeter ea, quae primo minoris, § *Duo inueniuntur*, carta XXV, scripsit, sic in XII^o, carta finali, ait (12, 29):

«*Interest et refert* genitiuo solent adiungi omnium casualium absque quinque supradictis pronomibus, scilicet *mei, tui, sui, nostrum uestrumque*, pro quorum genitiuis ablatiuos ponimus possessiuorum, ut *interest, refert, mea, tua, sua, nostra, uestra*. (4) *Cui* quoque infiniti possessiuum cum supradictis uerbis pro genitiuo primitiui ponitur. Cicero *Pro Vareno* (fr. 9): "Ea caedes, si potissimum crimini datur, detur ei, cuius interfuit, non enim cuius nihil interfuit"». De *cuias* uel *cuiatis* gentili habes hic et primo minoris, § *Quaeritur cur pronomina*, uersiculo *Et quemadmodum*, carta 36, supra, libro 2, circa finem, § *Quarta declinatio*, uersiculo *Per hanc autem declinationem*, ad uerbum Prisciani textus habes (cf. supra 2, 51, 4).

[5] *Catholicon* autem in dicto uerbo *interest*, de *interest et refert* hoc adiicit: «Item possunt regere nominatiuos, quando significant pertinentiam, ut *iste equus interest Socratis*, id est ad utilitatem Socratis pertinet, et *haec capa refert tua*, id est ad utilitatem tuam pertinent. Sed hic opponitur talis regula traditur: omne uerbum impersonale siue passiuae uocis siue actiuae debet habere illum casum per naturam suppositionis, quam habent sua uerba personalia, a quibus descendunt ex parte post per naturam regiminis, ut *ego amor a te*, et per impersonale passiuae uocis, ut *amatur*, requirit ablatiuum, ut *a me amatur*. (2) Similiter in uerbis impersonalibus actiuae uocis, ut *hoc placet mihi*, et suum impersonale quoque requirit datiuum, ut *mihi placet*, et sic de aliis. Igitur uidetur quod *interest et refert* impersonalia construantur cum datiuis, quia eorum personalia cum datiuis post se contruuntur, ut *interfui huic negocio*. (3) Ad hoc dico quod praedicta uerba non seruant constructionem suorum uerborum, quia non retinent eorum significationem, quia cum dico *interfui huic negocio*, exponitur, id est praesens fui. Cum autem dicitur *imperatoris interest habere bonos milites*, mutatur significatio, quia sensus est ad utilitatem imperatoris pertinet, et uariatio significationis facit uariationem constructionis». (4) Idem in *refero* dicit hoc modo: «*Refero a re et fero* componitur, *refero, refers, retuli, relatum*. *Referre* est recitare, renunciare, dicere, reportare, retro uel iterum ferre. Item *referre*, id est distare, et secundum hoc saepe tenetur impersonaliter, ut *refert an facias hoc uel illud*. Item *refert*, id est prodest uel pertinet ad officium uel utilitatem alicuius, et secundum hoc semper est impersonale uel fere semper». Et infra: «Et *refert* pro *distat* producit primam», unde *Doctrinale* dicit in IX^o (9, 1.617):

«*Reiicio, refert, distat* dant re tibi longam».

[6] Quod autem *interest et refert* impersonalia pro *prodest* accipiuntur, aperte primo minoris Priscianus ostendit (17, 92): «Cum ceteris uero quoque omnibus casualibus, id est nominibus uel pronomibus uel participiis praedicta uerba coniuncta, genitiuum exigunt casum, ut diximus: *interest imperatoris, interest meorum natorum, interest docentis*, id est prodest docenti. Nam participia tam nominum quam uerborum sibi defendunt structuram».

[7] Laurentius autem Vallensis aliam causam assignat, cur loco *mei, tui, sui, nostri* et *uestri* ponamus *mea, tua, sua, nostra, uestra*, tenens haec a parte post et non a parte ante constitui, et actiue possessiueque accipi non passiuae possesseque, ut *mei, tui, sui, nostri, uestri* licet Priscianus inter genitiuos pronominum primitiuorum et deriuatorum parum interesse putet. Nec unquam talem commentus sit differentiam. Ille nanque *De elegantis* libro II, capitulo I, post principium, sic ait subtiliter: «Genitiuus omnis, ut taceam, si qui sint alii modi, aut actiue aut passiuae accipitur. Adde etiam possessiue quod pene pro actiue accipio. Actiue, ut *bonitas dei, prudentia dei*; passiuae, ut *timor dei, cultus dei*. Ibi deus prouidet et benigne agit, non sibi prouidetur, et benigne fit. Hic timetur et colitur, non timet et colit. Possessiue *sedes dei, regnum dei*. (2) Atque in huiusmodi oratione intellectus apertus atque unus est, ita in illis ambiguus et anceps *amor dei, charitas patris*, dubium est de utro loquaris, an de amore quem deus in nos habet, an de eo quem nos in se; de charitate patris in filios, an filiorum in patrem. Taceo, quod aliquando ambo hi genitiui eiusdem orationi assunt, ut in *Catone maiori* Cicero (*De sen.* 50): "Quid de P. Licinii Crassi et pontificii et iure ciuili studio loquar?" Crassus studet, quod est actiue, ius, ut sic dicam, studetur, quod est passiuae. (3) Tria igitur pronomina, de quibus agimus, sola omnium binos genitiuos sortita sunt, *unos, mei, tui, sui, alteros, qui iam exoluerunt mis, tis, sis*, in quorum pene locum successerunt deriuatiua *meus, tuus, suus*, nam illa *mis, tis, sis*, ut coniectura ducor, actiue siue possessiue significabant, ut haec ipsa *meus, tuus, suus*, unde pronomina possessiua uocitantur. Ennius in 2^o (*Ann.* 2, 133):

"Ingens cura mis, cum concordibus equiparare".

(4) Nec accipiuntur unquam *mei, tui, sui*, nisi passiuae, M. Fabius (ps.-Quint. *Decl.* 6, 21): "Et quod inter ista difficillimum fuit, amore mei uicit etiam matrem suam"; Cicero (*Phil.* 2, 45): "Quod desiderium tui ferre non posset, et me tui pudet". Non significatur hic amor meus, quem alterum habeo, sed, ut sic dicam, de me, quem alter habet et quo amor. Item non desiderium tuum sed alterius de te, et pudor non tuus sed de te. (5) Similiter in plurali duntaxat duorum, nam *sui* non uariat uocem genitiui pluralis, ac ne

singularis quidem, ut Prisciano placet; *sis* enim non reperitur, ut *mis, tis*. Ideoque opinor et haec duo illius exemplo pariter intercidisse, cum praesertim in uicem eorum succedant deriuatiua. Habent itaque haec duo pronomina in plurali *nostrum* et *uestrum*, quae respondent ad illa *mis, tis*, et item *nostrum* et *uestri*, quae respondent ad illa *mei, tui*, ut *nemo nostrum, nemo uestrum*, non autem *nemo nostri, nemo uestri*. Rursus *habete curam nostri, sicut habemus curam uestri*, non autem *habete curam nostrum, sicut habemus curam uestrum*. (6) In diuersa opinione Seruius grammaticus est, qui ait (*Aen.* 2, 595): "*Nostrum* autem et *uestri* genitiuus pluralis est antiquus et ex Graeco descendens, sicut singularis est *mis, tis*, et hoc est unde dicimus *nostrum causa fecit*, hoc est nostrum forsitan". A. Gelium est secutus (20, 6), sed hos et Priscianum cum aliis in errorem, ut auguror induxit, quod interdum inueniunt haec, non ad aliam referri personam, sed reciproca esse, ut *ego omnia facio amore mei, tu istud fecisti gratia tui*, sed non fuit causa, cur errarent, nam ita in his passio est, ut in illis, nec alio modo. Aliquid *ego facio amore mei ipsius, quam tu amore mei, ut enim diligor abs te, ita diligor a me*. (7) Est alia praeterea causa cur errarent, quod uident haec quae nos distinximus per actiue et passiuue in multis indifferenter poni, ut *causa mea* et *mei, potestas mea* et *mei, memoria mea* et *mei, usus utilitasque mea* et *mei*. Interdum etiam ipsa deriuatiua pronomina passiuue accipi. Sed non satis solertis fuit tam facile falli, et quia non infinita haec nomina, quae natura quadam ab usu aliorum recedunt, non grauabor singillatim de non nullis dicere». (8) Et infra (Valla, *Eleg.* 2, 1): «Omnis generis scientiarum auctores adeo refugerunt dare actiuam significationem his tribus genitiuis primitiuorum, ut eos mutauerint in alteram uocem, genitiuis aliarum dictionum, cum quibus coniuncti erant, natura repugnante, minime mutatis, ut Cicero *In Gabinium et Pisonem* (?): "Dico mea unius opera rem publicam esse liberatam". Idem *Ad Atticum* (11, 15, 2): "Soli enim meum peccatum corrigi non potest", non dicit, ac ne quidem dicere potuisset *mei unius opera, mei solius peccatum, tui ipsius animus*. Et in plurali Quintilianus (2, 6, 7): "Suae ipsorum fiduciae permittunt", non dixit *sui ipsorum fiduciae*. Quid multis? Cum etiam apud recentiores (de Christianis loquor) hoc fit obseruatissimum, ut in *Psalmo* CXL et LXIII (140, 1): "Domine, clamaui ad te, festina mihi, exaudi uocem meam clamantis ad te, audi uocem meam loquentis".

»[8] Nulli adhuc grammaticorum intellectum est, cur dicimus *mea, tua, sua, nostra* et *uestra interest* et *refert*, non autem *mei, tui, sui, nostri* et *uestri*. Est autem illud *mea, tua*, non ex parte ante, ut quidam uolunt, sed ex parte post, non aliter quam cum dicimus *hoc interest illius*, quasi hoc est officium illius. Ita *hoc interest mei*, si licet *mei* accipere aliter quam passiuue, nunc dicimus *mea* in uoce possessiua, sed ita tamen, ut sit primitiuum et substantiuum, non adiectiuum. (2) Denique ita ac si diceremus *mis regi* autem ex parte post atque ideo hoc uerbum habere ante se nominatiuum, sicut *sum, es, est*, sed in neutro genere quis dubitet? cum omnia sint plena exemplorum. Cicero *Pro Plancio* (*Planc.* 13): "Siquid mea minus interest, id te forte magis delectet et pro eodem, non solum quid cuique debeam, sed quid cuiusque intersit". Et *Pro Sylla* (79): "Vestra enim, qui cum summa elegantia et integritate uiuistis, hoc maxime interest". Et *Pro lege Manilia* (18): "Illud primum parui refert", ubi etiam dicere possemus *illud mea parui refert*. (3) Sed hoc nihil ad praesens tempus haec omnia in uerbum substantiuum resoluuntur hoc modo: siquid minus meum est, quid cuiusque est uestrum, hoc est maxime; illud parui momenti est, ut appareat non differre naturam uerbi substantiuum et horum duorum impersonalium, nisi quod illud naturaliter post se nominatiuum postulat; hoc genitiuum, sed actionis siue possessionis more uerbi substantiuum. Sed hoc in ceteris nominibus ac pronominibus nihil dubitationis habet, quorum genitiui actiue, passiuue, possessiuue, et si quis est alius modus, accipiuntur. *Mei* autem, *tui, sui* diuersam naturam habent. (4) Quid igitur faciendum erat? haec passiuue accipiuntur siue possessae, non actiuue neque possessiuue. Illa uerba post se uolunt genitiuum actiuum siue possessiuum. Danda ergo fuit uox possessiua pro significato primitiuum, non genitiuus possessiuum, quid idem erat cum eo qui est primitiuum, sed ablatiuus, qui natura est genitiuo simillimus, et in genere feminino uel tanquam medio trium generum uel suauitatis gratia, ne durum uideretur *meo, tuo, suo, nostro, uestro*. Ideo hi ablatiuum iungi sibi patiuntur adiectiua illa, tanquam actionem possessionemque significantia in genitiuo, ut supra demonstraui. (5) Sic *mea solius interest, tua unius refert, sua ipsius interest*, non *mei solius, tui unius, sui ipsius*, nisi in alia loquendi figura. Vnde maxime palam fit nunquam hos genitiuos sumi nisi passiuue, ut *habere curam mei solius*, non *meam solius, habere curam tui unius*, non *tuam unius, unusquisque curam gerit sui ipsius, non suam ipsius*. Cur ita? Quia hic passio significatur, ibi superius uel actio uel possessio. Et planum quidem iam fecimus tres genitiuos *mei, tui, sui* passiuue semper poni, *meus, tuus, suus* plerumque possessiuue. Ideoque cum utendum est illis primitiuorum genitiuis mutari sonum de *-i* in *-a*».

[9] Nec praetermittendum est quod idem Laurentius libro III^o, capitulo II^o refert. Non tantum in *tanti* *quantique* cum suis compositis et *pluris* et *minoris*, sed et in *mea*, *tua*, *sua* *cuique* non nunquam aliter respondetur, quam quomodo facta sit interrogatio, duo *tanti* et *quanti* compositaque ab ipsis *tantidem*, *quantilibet* et *quanticunque*, *totidemue* comparatiua *pluris* et *minoris* cum his uerbis *emo*, *uendo*, *uenundo*, *ueneo*, *mereor*, *comparo*, *aestimo*, *taxo*, *liceor*, *addico*, *distraho*, *metior* pro *aestimo*, *constat*, *conduco*, *loco*, *feneror*, *paciscor*, *pago*, *pepig*, *condemno*, *postulo* et cum aliis horum significationis similibus in ipso genitio casu construuntur. (2) Nulla alia nomina ne comparatiua quidem cum uerbis antedictis similibusque in genitio casu, sed ablatiuo possunt adiungi. Non enim dici solet *uendit hic patriam auri*, sed *auro*. *Quanti* uero et *tanti* genitium non mutant, nec composita nec comparatiua, usque adeo ut interrogatus per eundem casum nequeat respondere, ut Plautus in *Epidico* (51):

«Quanti iam emit? uili.»

Oratius (*Serm.* 2, 3, 156):

«Quanti emptae? paruo.»

Et hi quidem per genitium fit interrogatio, per ablatiuum uero responsio. (3) Aliquando ediuerso, ut *emistine X nummis istum equum? immo pluris*. Aliquando hi duo casus iuxta idem uerbum coeunt, ut *emisti istum equum X nummis an pluris?* Non autem dicitur *emi hunc equum uilioris cariorisue, quam tu* aut *uiliori cariorisue, quam tu* sed *uilius quam tu* aut *carius*, neque *uendidi aedes melioris peiorisue quam tu*, sed *melius peiusue*, dicitur autem *pluris emi*, non *plus*, *minoris emi*, non *minus*. (4) *Tantundem* datiuum ablatiuumque *tantodem* non agnoscit», et has uoces solas *tantundem tantidemque* tenet, ut in meo *Breuiario* plenius uidere potes, ubi Perotti in libro *Grammatices* (fol. b4u.), in tractatu de uerbo correctionem cum defensione sua reperies.

[10] Eodem modo de *mea*, *tua*, *sua* et *cui*, aliisque generibus est dicendum. Interrogatus nanque *cuius hominis hic liber est, mei*, non *meum* respondebit; *cuius domini hic fundus?*, *tuus* aut *suus*, non *tui* aut *sui*. Rursus *meumne fundum possides an tuum?* *neutrius* aut *illius* subiiciam. Insuper interrogatio et responsio per uarios casus formari possunt: *meumne praedium est an illius?* responderi potest *illius certe, non tuum*. Itidem de *cuius*, *-a*, *-um* dici debet. (2) Ad hoc enim nunquam per eundem casum nisi in tribus pronomibus deriuatiuis faciendam est responsio, ut *cuium pecus?* Respondendum est *meum* uel *illius*. Fit etiam per diuersos casus interrogatio, ut (Verg. *Buc.* 3, 1)

«Cuium pecus tuumne an Meliboei?»

Sed nunquam per talem respondetur dictionem, nisi dicatur *ita est, cuium est*, uel *est cuium esse debet*, et siquid est simile. Et haec capitulo 2^o, tam per Laurentium quam per me plenius sunt dicta. (3) Qui dicimus capitulo 3^o: «Eadem *tanti* et *quanti* positua quoque duo *magni* et *parui* sola cum illis geminis uerbis *interest* et *refert* in genitio construuntur. Cetera uero uel aduerbialiter uel in uoce nominatiui actiue iunguntur, et in personis horum comparatiua superlatiuaque *magis* et *minus*, *maxime* et *minime*, horumque germana *multum*, *plus*, *plurimum*, *parum*, *paulum*, *nihil*, *aliquid* et siquid sunt alia, *tanti interest*, *quanti interest*, *magni refert*, *parui refert*; at *multum refert*, *plurimum interest*, *paulum refert*, *minus refert*, *parum refert*. Haec autem quattuor cum multis aliis, ut *existimo*, *facio*, *pendo*, eandem naturam habent, ut *magni existimo*, *parui facio*, *parui pendo* et cum his uerbis alia nomina quandoque iunguntur, ut *plurimi existimo*.